
 

 

 

 

 

Documento di Programmazione Strategica di Sistema (DPSS) - Legge 84/94 e ss.mm. e ii. 
art. 5 comma 1-bis - Conferenza di servizi decisoria ex articolo 14-bis legge n. 241/1990 
s.s.m.m.i.i. – forma semplificata e modalità asincrona – per l’espressione di parere dei 
comuni territorialmente interessati. Determinazione motivata di conclusione della 
conferenza ex articolo 14-bis della legge n. 241/1990 e s.s.m.m.i.i. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione in 
materia portuale, cosi come modificata dal decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169, recante 
“Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità 
Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della 
legge 7 agosto 2015, n. 124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31 
agosto 2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 6, comma 5, della legge n. 84/94 e ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di 
sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a ordinamento 
speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e 
finanziaria; 

VISTO l’articolo 8 della legge n. 84/94 e ss.mm.ii. recante i poteri e le attribuzioni del Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale; in particolare il comma 3, lettere d), ed l); 

VISTO l’articolo 10 della legge n. 84/94 e ss.mm.ii. recante i poteri e le attribuzioni del 
Segretario generale dell’Autorità di sistema portuale; in particolare il comma 4, lettere c), e) ed 
f); 

VISTO il decreto ministeriale 9 agosto 2025, n. 206, con il quale l’Ing. Domenico Bagalà è stato 
nominato Commissario straordinario dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30 settembre 2021, con la quale l’Avv. 
Natale Ditel è stato nominato Segretario generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 
quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO l’articolo 5, (Documento di programmazione strategica di sistema. Piano regolatore 
portuale), commi 1 e 1-bis, della legge n.84/1994 e ss.mm.ii. (di seguito anche “Legge”); 



 

 

VISTA la sentenza n. 6/2023 della Corte Costituzionale che si è espressa sulle modifiche 
introdotte all’art. 5 della Legge dal decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito con 
modificazioni dalla legge 9 novembre 2021, n.156; 

VISTO il Documento di Programmazione Strategica di Sistema (DPSS) dell’Autorità di sistema 
portuale del Mare Sardegna, presentato all’Organismo di partenariato della risorsa mare con 
l’espressione di parere favorevole in data 14.07.2025 e al Comitato di gestione dell’Ente che lo 
ha adottato con deliberazione n. 16 del 14 luglio 2025, ai sensi dell’articolo 5, comma 1-bis, 
della Legge; 

VISTO il medesimo comma (art. 5, comma 1-bis) di cui al punto precedente, secondo cui il 
DPSS è sottoposto, mediante Conferenza dei servizi (CdS), ai sensi dell'articolo 14-bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, indetta dall’Autorità di sistema portuale, al parere di ciascun 
Comune territorialmente interessato, che si esprime entro quarantacinque giorni dal 
ricevimento dell'atto, decorsi i quali si intende espresso parere non ostativo; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., e in particolare l’articolo 14-bis (Conferenza 
Semplificata); 

VISTA la proposta di conclusione della Conferenza dei servizi del Segretario generale, nonché 
Responsabile del procedimento, assunta a protocollo n. 28914 in data 9 ottobre 2025, allegata 
quale parte integrante al presente provvedimento; 

RITENUTO di condividere, nella loro totalità, le motivazioni esplicitate nel documento 
istruttorio di cui al punto precedente, che si intende integralmente richiamato; 

RITENUTO altresì opportuno procedere, nell’ottica di pervenire ad un documento sempre più 
rispondente alle vocazioni delle aree interessate dalla programmazione portuale, con la 
revisione di alcuni punti della proposta di DPSS presentata da questo Ente al Comitato di 
gestione nella seduta del 14 luglio 2025;   

SU PROPOSTA 

del Segretario generale, nonché Responsabile del procedimento della Conferenza dei servizi; 

DECRETA 

Art. 1 

1. Ai fini della conclusione della Conferenza dei servizi, indetta con nota prot. 22201 del 
29 luglio 2025, avente ad oggetto l’espressione di parere, da parte dei comuni 
territorialmente interessati, sul Documento di Programmazione Strategica di Sistema 
dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna, è adottata la relazione istruttoria 



 

 

proposta dal Segretario generale, in qualità di responsabile del procedimento, allegata 
al presente provvedimento. 

 

2. Il Documento di Programmazione Portuale Strategica, adottato dal Comitato di gestione 
dell’Ente con deliberazione n. 16 nella seduta del 14 luglio 2025, è modificato secondo 
le risultanze dell’istruttoria di cui alla relazione allegata, nonché di ulteriori revisioni 
nell’ambito delle vocazioni delle aree portuali, e proposto ad una nuova adozione in 
sede di Comitato di gestione, con successiva indizione di apposita Conferenza di servizi 
ai sensi dell’articolo 14 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

Art. 2 

1. Il presente provvedimento, unitamente all’allegato verbale del Segretario generale, è 
pubblicato sul sito dell’amministrazione trasparente dell’Ente nelle seguenti sezioni:  

• Provvedimenti organi indirizzo-politico; 
• Pianificazione e governo del territorio 

 

2. Il presente provvedimento viene notificato ai comuni partecipanti alla Conferenza dei 
servizi e alla Regione Autonoma della Sardegna.   

 

Art. 3 

1. Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, nonché ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del 
presente atto agli interessati. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Ing. Domenico Bagalà 

 

https://www.adspmaredisardegna.it/trasparenza/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/
https://www.adspmaredisardegna.it/trasparenza/pianificazione-e-governo-del-territorio/

		2025-10-09T15:06:56+0200
	DOMENICO BAGALA'


		2025-10-09T13:44:01+0000
	Firma applicativa




